1

2

Учебная дисциплина
«Общевоинские уставы»

Тема 3: «Общевоинские уставы ВС, других
войск и воинских формирований

Республики Казахстан»
Занятие 1: «Устав внутренней службы ВС РК».

Учебные вопросы
1. Устав внутренней службы ВС, других войск и
воинских формирований РК. Общие
положения.
2. Общие обязанности военнослужащих.
3. Военнослужащие и взаимоотношения между
ними.

Общевоинские уставы

Вопрос 1
Устав внутренней службы ВС, других войск и

воинских формирований РК. Общие
положения.

Общевоинские уставы

Общевоинские уставы утверждены
Указом Президента Республики

Казахстан от 5 июля 2007 г. № 364

УКАЗ
Президента Республики Казахстан

Об утверждении общевоинских уставов Вооруженных Сил, других войск и воинских
формирований Республики Казахстан

В соответствии с Законом Республики Казахстан от 7 января 2005 года «Об обороне и Вооруженных
Силах Республики Казахстан» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить общевоинские уставы:
1) устав внутренней службы Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований РК;
2) устав гарнизонной и караульной служб ВC, других войск и воинских формирований РК;
3) строевой устав Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований Республики Казахстан;
4) дисциплинарный устав Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований РК.
2. Министерству обороны Республики Казахстан, Министерству внутренних дел Республики Казахстан,
Министерству по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан, Комитету национальной
безопасности Республики Казахстан, Службе охраны Президента Республики Казахстан,
Республиканской гвардии, Генеральной прокуратуре при планировании и организации повседневной
деятельности подчиненных войск и воинских формирований руководствоваться общевоинскими
уставами Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований РК.
3. Признать утратившим силу Указ Президента Республики Казахстан от 27 ноября 1998 года № 4156
«Об утверждении уставов Вооруженных Сил Республики Казахстан».
4. Настоящий Указ вводится в действие со дня первого официального опубликования.

Президент Республики Казахстан
Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 5 июля 2007 года
№ 364

Общевоинские уставы

Общевоинские уставы (ОВУ) включают:
1) Устав внутренней службы;
2) Устав гарнизонной и караульной служб;
3) Строевой устав;
4) Дисциплинарный устав.

Общевоинские уставы

УСТАВ ВНУТРЕННЕЙ СЛУЖБЫ
Он определяет основные положения
внутреннего порядка, общие обязанности
в/служащих и взаимоотношения между ними,
обязанности основных должностных лиц и лиц
суточного наряда.

Общевоинские уставы

Действие Устава распространяется на
в/служащих, а также на в/обязанных,
призванных на воинские сборы, граждан,
уволенных с воинской службы с правом
ношения военной ФО, при ее ношении.

Общевоинские уставы

Ст. 1. В ВС согласно Закону РК «О воинской
обязанности и воинской службе» определены
воинские звания.

Общевоинские уставы

Войсковые звания Корабельные звания
Состав солдат (матросов)

Рядовой
Ефрейтор

Матрос
Старший матрос

Состав сержантов (старшин)
Младший сержант
Сержант
Старший сержант
Сержант третьего
класса
Сержант второго
класса
Сержант первого
класса
Штаб-сержант
Мастер-сержант

Старшина второй статьи
Старшина первой статьи
Главный старшина
Старшина третьего
класса
Старшина второго
класса
Старшина первого
класса
Штаб-старшина
Мастер-старшина

Офицерский состав
Младший офицерский состав

Лейтенант
Старший лейтенант
Капитан

Лейтенант
Старший лейтенант
Капитан-лейтенант

Старший офицерский состав
Майор
Подполковник
Полковник

Капитан третьего ранга
Капитан второго ранга
Капитан первого ранга

Высший офицерский состав
Генерал-майор
Генерал-лейтенант
Генерал-полковник
Генерал-армии

Контр-адмирал
Вице-адмирал
Адмирал

13

14

15

16

17

18

Вопрос 2.
Общие обязанности военнослужащих

Общевоинские уставы

Общие обязанности военнослужащих
Ст. 12. В/служащий ВС обязан:
❖строго соблюдать Конституцию, Законы РК и
требования ОВУ;
❖быть верным военной присяге, беззаветно
служить своему народу, мужественно, умело
защищать РК, выполнять воинский долг,
стойко переносить трудности воинской
службы;
❖быть патриотом своей Родины, укреплять
авторитет государственной власти, защищать
интересы государства, крепить дружбу между
в/служащими;

Общевоинские уставы

Общие обязанности военнослужащих
❖быть честным, дисциплинированным,
храбрым, при выполнении воинского долга
проявлять разумную инициативу;

Общевоинские уставы

Общие обязанности военнослужащих
❖беспрекословно повиноваться начальникам и
защищать их в бою, оберегать Боевое Знамя
воинской части;

Общевоинские уставы

Общие обязанности военнослужащих
❖постоянно овладевать военными знаниями,
совершенствовать свою выучку и воинское
мастерство;
❖знать и содержать в постоянной готовности к
применению вверенные ему вооружение,
военную и другую технику, беречь военное
имущество и другие материальные средства;

Общевоинские уставы

Общие обязанности военнослужащих
❖дорожить войсковым товариществом,
выручать в/служащих из опасности, помогать
им словом и делом, уважать честь и
достоинство каждого, не допускать в
отношении себя и других грубости и
издевательств, удерживать их от недостойных
поступков;
❖соблюдать правила воинской вежливости,
поведения, воинского приветствия, ношения
военной ФО, всегда и везде вести себя с
достоинством и честью;
❖быть бдительным, строго хранить
государственные секреты.

Общевоинские уставы

Ст. 13. В/служащий должен с достоинством
нести высокое звание защитника РК, дорожить
славой ВС и своей воинской части, честью
своего воинского звания.
Ст. 14. В/служащий обязан уважать
государственные символы, дорожить дружбой
народов.
Во взаимоотношениях в/служащих должно
проявляться уважение к их национальным
чувствам, обычаям и традициям.
В ВС наравне с государственным (казахским)
языком официально употребляется русский
язык.

Общевоинские уставы

Ст. 49. В/служащие должны служить примером
высокой культуры, скромности и
выдержанности, защищать свое достоинство и
уважать достоинство других.
Они должны помнить, что по их поведению
судят не только о них, но и о чести ВС в целом.
Ст. 53. В/служащим ЗАПРЕЩАЕТСЯ держать
руки в карманах одежды, сидеть в присутствии
начальника (старшего) без его разрешения.

Общевоинские уставы

Вопрос 3.
Военнослужащие и взаимоотношения между

ними

Общевоинские уставы

Ст. 35. Единоначалие - основной принцип
строительства ВС, руководства ими и
взаимоотношений между в/служащими.
Оно выражается в праве начальника
единолично принимать решения, отдавать
приказы в  соответствии с требованиями
законодательства, ОВУ и обеспечивать их
выполнение.
Обсуждение приказа недопустимо, а
неповиновение или другое неисполнение
приказа является воинским преступлением.

Общевоинские уставы

Ст. 36. Подчиненность в ВС определяется
служебным положением или воинским
званием.
Начальник имеет право отдавать
подчиненному приказы и обязан осуществлять
контроль их исполнения.
Подчиненный обязан беспрекословно
выполнять приказы начальника.

Общевоинские уставы

Ст. 38. Начальники, которым в/служащие
подчинены по службе, хотя бы и временно,
являются прямыми начальниками.
Ближайший к подчиненному прямой начальник
называется непосредственным начальником.

Общевоинские уставы

Ст.39. По своему в/званию начальниками
являются следующие в/служащие, не
связанные порядком подчиненности по
службе:
генералы армии – для всех в/служащих;
генерал-полковники, адмиралы – для всех ст. и
мл. офицеров, сержантов, солдат;
генерал-лейтенанты, генерал-майоры,
полковники – для всех мл. офицеров,
сержантов, солдат;
офицеры – для сержантов, солдат;
сержанты – для солдат одной с ними воинской
части.

Общевоинские уставы

Ст. 40. В/служащие, которые по своему
служебному положению и в/званию (пункты 38,
39) не являются по отношению к другим
в/служащим их начальниками или
подчиненными, могут быть старшими или
младшими.
Старшинство определяется воинскими
званиями в/служащих.

Общевоинские уставы

Старшие по воинскому званию в случае
нарушения младшими воинской дисциплины,
общественного порядка, правил поведения,
ношения военной ФО и выполнения воинского
приветствия должны требовать от них
устранения этих нарушений.
Младшие по званию обязаны беспрекословно
выполнять эти требования старших.

Общевоинские уставы

Ст. 42. Приказ – это требование начальника о
выполнении или прекращении каких-либо
действий по службе.
Приказ может быть отдан письменно, устно
или по техническим средствам связи одному
или группе военнослужащих.

Общевоинские уставы

Ст. 45. Приказы отдаются в порядке
подчиненности.
При крайней необходимости старший
начальник может отдать приказ подчиненному,
минуя его непосредственного начальника. В
таком случае он сообщает об этом
непосредственному начальнику подчиненного,
а подчиненный докладывает своему
непосредственному начальнику.

Общевоинские уставы

Ст. 46. Приказ начальника должен быть
выполнен беспрекословно, точно и в срок.
В/служащий, получив приказ, отвечает: «Есть»,
затем выполняет его.
При необходимости убедиться в правильном
понимании отданного им приказа начальник
может потребовать краткого его повторения, а
в/служащий, получивший приказ, – обратиться
к начальнику с просьбой повторить его.
О выполнении полученного приказа
в/служащий обязан доложить начальнику,
отдавшему приказ, и своему
непосредственному начальнику.

Общевоинские уставы

Ст. 47. Если в/служащий, выполняющий
приказ, получит от другого, старшего по
служебному положению начальника новый
приказ, который помешает выполнить первый,
он докладывает об этом начальнику,
отдавшему второй приказ, и в случае его
подтверждения выполняет последний.
Отдавший новый приказ обязан сообщить об
этом начальнику, отдавшему первый приказ.

Общевоинские уставы

Обжалование приказов начальников не
приостанавливает их выполнения.
Подчиненный вправе обжаловать полученный
приказ только после его выполнения и
доклада лицу, отдавшему приказ.
Подчиненный не должен выполнять заведомо
незаконный приказ начальника, если он явно
противоречит законодательству.
В случае невозможности выполнить
полученный приказ подчиненный обязан
доложить начальнику об этом с указанием
причин.

Общевоинские уставы

Ст. 17. По служебным и личным вопросам
в/служащий должен обращаться к своему
непосредственному начальнику и с его
разрешения к следующему по команде
начальнику, а в исключительных случаях он
может обратиться к старшему начальнику.

Общевоинские уставы

Рапорт - сведения о выполнении планов,
заданий, проведении мероприятий и другие
сведения, представляемые вышестоящему
начальнику.
Он имеет единую форму и содержит:
адресование документа, заголовок, изложение
содержания, подпись, дату.
Рапорт должен быть составлен служебно-
деловым стилем при соблюдении всех
общепринятых грамматических правил языка,
на котором разработан, кратко и четко.

Общевоинские уставы

41

Форма рапорта

Куратору 223 взвода
полковнику Сойкину Ю.М.

Рапорт
        Прошу освободить меня
27.01.2015 г. от занятий на
военной кафедре с 3-4 пары
всвязи с болезнью. Обязуюсь
представить справку врача из
студенческой поликлиники.

Студент 223 взвода
                           К.Ахметов

27.01.2015 г.

297 мм

210 мм

20 мм

Не менее
20 мм

20 мм

30 мм

42

Форма объяснительной

Куратору 223 взвода
полковнику Сойкину Ю.М.

Объяснительная
   Я, студент Ахметов К.Д.,
27.01.2015 г. пропустил
занятия на военной кафедре
по болезни. Справку о болезни
прилагаю. Пропущенные
занятия обязуюсь
отработать до 15.02.2015 г.

Студент 223 взвода
                           К.Ахметов

31.01.2015 г.

297 мм

210 мм

20 мм

Не менее
20 мм

20 мм

30 мм

43
Благодарю за внимание

Общевоинские уставы